

PROCESSO Nº. 067/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 008/2023

Aos dezanove dias do mês de julho de 2023, nas dependências da Administração Municipal de Aratiba/RS, situada na Rua Luiz Loeser, nº 287, centro desta na cidade, nos termos do art. 15, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o Órgão Gerenciador (OG) – portaria nº 081/2021, devidamente designado pela autoridade competente, face a classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº 006/2023, para **REGISTRO DE PREÇOS**, por deliberação do Pregoeiro e Equipe de Apoio, homologada em 19/07/2023, e publicada em 19/07/2023, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** para aquisição dos materiais, observadas as cláusulas estabelecidas no edital que regeu o certame, conforme a seguir.

1. OBJETO

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por finalidade registrar os preços dos materiais especificados no Anexo I – Termo de Referência, do Edital de Pregão Eletrônico nº. 006/2023, ofertados no certame licitatório, passando a fazer parte integrante dessa Ata.

2. VALIDADE

2.1. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

2.2. Conforme art. 15, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/1993, e art. 05 do Decreto Municipal nº 2.236 de 12 de março de 2018, a Administração não está obrigada a realizar compras exclusivamente por intermédio dessa ata, podendo adotar, para tanto, licitação específica, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento aos registrados, no caso de igualdade de condições.

3. DADOS DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS EM PRIMEIRO LUGAR NO (S) ITEM (NS)

A C L ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na Av Cerro Azul, nº 2485, Bairro Jardim Novo Horizonte, na Cidade de Maringa/PR, CEP: 87010-055, inscrita no CNPJ nº 22.627.453/0001-85, neste ato representado pelo Sr. Carlos Renato Tedardi, CPF 822.292.289-00.

ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na Est Boa Esperança, nº 2320, Bairro Fundo Canoas, na Cidade de Rio do Sul/SC, CEP: 89163-554, inscrita no CNPJ nº 00.802.002/0001-02, neste ato representado pelo Sr. Maicon Cordova Pereira, CPF 015.886.939-70.

CENTERMEDI-COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na Rod BR-480, nº 795, Centro, na Cidade de Barão de Cotegipe/RS, CEP: 99740-000, inscrita no CNPJ nº 03.652.030/0001-70, neste ato

representado pelo Sr. Edivar Szymanski, CPF 670.481.290-34.

CEPALAB LABORATÓRIOS S.A, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na R Governador Valadares, nº 104, Bairro Chácaras R.Sao Vicente, na Cidade de São José da Lapa/MG, CEP: 33350-000, inscrita no CNPJ nº 02.248.312/0001-44, neste ato representado pela Sra. Alessandra Ximenes de M. Rezende, CPF 872.589.866-34.

CIRÚRGICA LAJEADENSE LTDA, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na R Arthur Bernardes, nº 618, Bairro Sao Cristovao, na Cidade de Lajeado/RS, CEP: 95913-200, inscrita no CNPJ nº 21.112.395/0001-94, neste ato representado pelo Sr. Welton Everson Ludtke, CPF 621.096.000-63.

CIRURGICA SANTA CRUZ COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na R Coronel Oscar Rafael Jost, nº 1955, Centro, na Cidade de Santa Cruz do Sul/RS, CEP: 96815-010, inscrita no CNPJ nº 94.516.671/0001-53, neste ato representado pelo Sr. Ademar Paulo Schuster, CPF 219.912.940-34.

CLAUDIA CRISTIANI OLIVEIRA FERREIRA, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na Av Teresópolis, nº 3426, Bairro Teresópolis, na Cidade de Porto Alegre/RS, CEP: 90870-000, inscrita no CNPJ nº 15.038.394/0001-44, neste ato representada pela Sra. Claudia Cristiani Oliveira Ferreira, CPF 653.748.430-87.

DELTA LIFE DESTRIUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na Rua Tancredo Neves, nº 55, Centro, na Cidade de Barão de Cotegipe/RS, CEP: 99740-000, inscrita no CNPJ nº 19.316.524/0001-14, neste ato representado pelo Sr. Cassiano Tiago Chies, CPF 007.466.120-52.

DENTAX COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na Rua Dirceu Jose Fioretti, nº 343, Centro, na Cidade de Barão de Cotegipe/RS, CEP: 99740-000, inscrita no CNPJ nº 21.596.355/0001-65, neste ato representada pela Sra. Elaine Biedacha, CPF 005.576.880-60.

FLYMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na R Machado de Assis, nº 1237, Bairro Bela Vista, na Cidade de Erechim/RS, CEP: 99704-066, inscrita no CNPJ nº 25.034.906/0001-58, neste ato representado pelo Sr. Ivo Capitanio Junior, CPF 026.104.320-03.

GENIAL PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na R Astrogildo de Azevedo, nº 99, Bairro Boqueirão, na Cidade de Passo Fundo/RS, CEP: 99032-200, inscrita no CNPJ nº 04.415.316/0002-86, neste ato representado pelo Sr. Vanderlei Caresia, CPF 574.016.320-04.

HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na Av Oeste, s/n, Galpão 01, Bairro Parque Ind.Vice-Presidente Jose Alencar - Etapa II, na Cidade de Aparecida de Goiânia/GO, CEP: 74993-394, inscrita no CNPJ nº 08.774.906/0001-75, neste ato representado pelo Sr. Hermilton Araujo de Jesus, CPF 909.218.101-30.

HOSPLIVE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na Av Osvaldo Cruz, nº 39, Sala 01, Bairro Nossa Senhora das Dores, na Cidade de Santa Maria/RS, CEP: 97095-470, inscrita no CNPJ nº 46.321.558/0001-70, neste ato representado pelo Sr. Tiago Dalla Porta, CPF 007.937.720-36.

INOVAMED HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na R Doutor Joao Caruso, nº 2115, Bairro Industrial, na Cidade de Erechim/RS, CEP: 99706-250, inscrita no CNPJ nº 12.889.035/0001-02, neste ato representado pelo Sr. Sedinei Roberto Stievens, CPF 004.421.050-70.

KANIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na Av Jose Tussi, nº 128, Centro, na Cidade de Barão de Cotegipe/RS, CEP: 99740-000, inscrita no CNPJ nº 41.836.567/0001-80, neste ato representada pela Sra. Elsa Kalinoski Kania, CPF 433.784.980-72.

L A DALLA PORTA JUNIOR LTDA, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na R Pascoal Gomes Librelotto, nº 20, Sala 01, Bairro Dom Antonio Reis, na Cidade de Santa Maria/RS, CEP: 97065-290, inscrita no CNPJ nº 11.145.401/0001-56, neste ato representado pelo Sr. Luis Alberto Dalla Porta Junior, CPF 016.047.580-58.

LIAMARA CABRAL, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na R Herminio Fioretti, nº 246, Bairro Novo Atlantico, na Cidade de Erechim/RS, CEP: 99705-343, inscrita no CNPJ nº 30.737.411/0001-25, neste ato representada pela Sra. Liamara Cabral, CPF 029.626.030-41.

MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na Rod RSC 287, KM 109+500, s/n, Bairro Industrial, na Cidade de Vera Cruz/RS, CEP: 96880-000, inscrita no CNPJ nº 94.389.400/0001-84, neste ato representado pelo Sr. Augusto Henrique Weis, CPF 036.915.060-03.

MEDSANTA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na Av Joao Luiz Pozzobon, nº 1728, Sala 01, Bairro Km 3, na Cidade de Santa Maria/RS, CEP: 97095-465, inscrita no CNPJ nº 36.757.380/0001-50, neste ato representado pelo Sr. Rafael Viana, CPF 008.813.380-01.

MK PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na R Portuguesa, nº 455, Bairro Partenon, na Cidade de Porto Alegre/RS, CEP: 90650-120, inscrita no CNPJ nº 00.411.441/0001-86, neste ato representado pelo Sr. Marino Klos, CPF 167.984.730-91.

NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE SOROS E EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado estabelecida na R Alvares Cabral, nº 1000, Sala 01, Bairro Petropolis, na Cidade de Passo Fundo/RS, CEP: 99050-070, inscrita no CNPJ nº 01.733.345/0001-17, neste ato representada pela Sra. Noeli Vieira, CPF 347.180.280-00.

ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado

estabelecida na R Joao Leonardelli, nº 165, Bairro Santa Catarina, na Cidade de Caxias do Sul/RS, CEP: 95030-440, inscrita no CNPJ nº 00.072.182/0001-06, neste ato representado pelo Sr. Irineu Rossi, CPF 487.939.650-87.

3.1. Conforme Ranking/Classificação Final do (s) item (ns), em anexo ao processo, ficam (ram) classificado (s) em primeiro lugar no (s) item (ns):

CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	AGULHA HIPODERMICA 25X7 DESCARTAVEL	UND	1000	TKL	R\$ 0,05	R\$ 50,00
5	AGULHA HIPODERMICA 25X8 DESCARTAVEL	UND	1000	TKL	R\$ 0,05	R\$ 50,00
7	AGULHA DE INSULINA 0,45X13 DESCARTAVEL	UND	2000	TKL	R\$ 0,05	R\$ 100,00
22	CAIXA COLETORA MATERIAL PERFUCORTANTE 13 LITROS	UND	100	DESCARBOX	R\$ 4,70	R\$ 470,00
37	BOBINA PARA ESTERILIZACAO, 10X1000CM	RL	40	CIEX	R\$ 37,00	R\$ 1.480,00
38	BOBINA PARA ESTERILIZACAO, 15X1000CM	RL	20	CIEX	R\$ 56,00	R\$ 1.120,00
39	BOBINA PARA ESTERILIZACAO, 20X1000CM	RL	20	CIEX	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00
42	EQUIPO NUTRICAÇÃO ENTERAL ESCALONADO	UND	5000	DESCARPACK	R\$ 0,82	R\$ 4.100,00
55	LÂMINA CIRÚRGICA DE BISTURI N.º 11	UND	300	DESCARPACK	R\$ 0,22	R\$ 66,00
66	FITA MICROPORE 25MMX10M	UND	700	CIEX	R\$ 1,90	R\$ 1.330,00
67	FITA MICROPORE 50MMX10M	UND	700	CIEX	R\$ 3,69	R\$ 2.583,00
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	12.849,00

CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
9	ALCOOL IODADO SOLUÇÃO A 0,1% 1000ML	FR	10	VICPHARMA	R\$ 23,12	R\$ 231,20
12	ATADURA DE RAYON 7,5CMX5M ESTÉRIL	UND	5	POLARFIX	R\$ 6,49	R\$ 32,45
13	ATADURA ELASTICA 10CM X 2,2M	UND	500	NEVE	R\$ 0,95	R\$ 475,00
14	ATADURA ELASTICA 20CM X 2,2M	UND	500	NEVE	R\$ 1,86	R\$ 930,00
24	CLOREXIDINA 2% SOLUÇÃO ALCOOLICA 1 LITRO	UND	30	VICPHARMA	R\$ 19,50	R\$ 585,00
104	VASELINA LIQUIDA 100 ML	FR	10	VICPHARMA	R\$ 9,78	R\$ 97,80
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	2.351,45

MK PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
18	CURATIVOS/APOSITOS/BANDITAS/VENDITAS TRANSPARENTES COM 40 UNIDADES.	CX	5	HIGIETOPP	R\$ 6,00	R\$ 30,00
34	DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 1% SOLUÇÃO AQUOSA NAO ALCOOLICA 1 LITRO	FR	20	RIOQUIMICA	R\$ 16,00	R\$ 320,00
65	MEDIPORE H BR FITA MEDICA SUAVE 2,5CMX4,50M	UND	5	3M	R\$ 44,35	R\$ 221,75
69	PINÇA ADSON COM SERRILHA RETA 12CM AÇO INOXIDÁVEL	UND	5	MARYAM	R\$ 13,00	R\$ 65,00
71	PINÇA ANATÔMICA SERRILHADA 14CM AÇO INOXIDÁVEL	UND	5	MARYAM	R\$ 15,00	R\$ 75,00
75	PINÇA HALSTEAD CURVA MOSQUITO 12CM	UND	5	MARYAM	R\$ 21,00	R\$ 105,00
77	PINÇA MOSQUITO RETA 12CM AÇO INOXIDÁVEL	UND	5	MARYAM	R\$ 22,10	R\$ 110,50
98	TESTE BOWE&DICK PACOTE PRONTO CLEAN A VAPOR	UND	15	CLEAN-UP	R\$ 9,00	R\$ 135,00
100	TESTE RAPIDO PARA DENGUE AB E AG COMBO.	UND	200	ECODIAGNOSTICA	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	3.062,25

NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE SOROS E EQUIPAMENTOS						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
102	TIRAS DE GLICOSE ON CALL PLUS- CAIXA COM 50 UNID	CX	3000	ACONBIOTECH	R\$ 19,71	R\$ 59.130,00
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	59.130,00

L A DALLA PORTA JUNIOR LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ABAIXADOR DE LINGUA DE MADEIRA.	UND	5000	THEOTO	R\$ 0,05	R\$ 250,00
8	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA DESCARTAVEL 25MM X 0,3MM	UND	1000	INJEX	R\$ 0,28	R\$ 280,00
16	ATADURA ELASTICA 6CM X 2,2M	UND	500	POLARFIX	R\$ 0,75	R\$ 375,00
17	ATADURA ELASTICA DE 15CMX1,8CM	UND	500	POLARFIX	R\$ 1,50	R\$ 750,00
19	BOLSA COLETORA DE URINA CAPACIDADE 2000ML	UND	10	TKL	R\$ 3,20	R\$ 32,00
20	BUTTERFLY (SCALP) Nº 23	UND	50	LABORIMP	R\$ 0,22	R\$ 11,00
21	BUTTERFLY (SCALP) Nº 25.	UND	50	LABORIMP	R\$ 0,22	R\$ 11,00
25	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% (20MG/ML) SEM VASOCONSTRICTOR SOLUÇÃO INJETAVEL CARPULE DE 1,8 ML	UND	1000	CRISTALIA	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
40	BOBINA PARA ESTERILIZACAO, 30X1000CM	RL	10	CIEX	R\$ 117,00	R\$ 1.170,00
41	EQUIPO MACROGOTAS PARA INFUSAO INTRAVENOSA.	UND	20	LABORIMP	R\$ 0,64	R\$ 12,80
49	FIXADOR CITOLOGICO CELULAR AEROSOL 100ML	FR	10	CRAL	R\$ 8,00	R\$ 80,00
51	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 500 ML	FR	1000	BIOWASE	R\$ 1,23	R\$ 1.230,00
56	LAMINA PARA MICROSCOPIA COM EXTREMIDADE FOSCA CX/ 50 UNIDADES.	CX	30	WILTEX	R\$ 5,50	R\$ 165,00
81	PROTETOR OCULAR HIPOALERGENICO CURATIVO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	5	CRAL	R\$ 10,00	R\$ 50,00
82	SERINGA 1 ML SEM AGULHA INSULINA.	UND	3000	DESCARPACK	R\$ 0,13	R\$ 390,00
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	8.306,80

INOVAMED HOSPITALAR LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
26	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 20 MG/G VIA URETRAL - COM 30G - GELEIA	UND	30	Hipolabor	R\$ 4,58	R\$ 137,40
83	SERINGA DESCARTAVEL HIPODERMICA 10ML SLIP COM AGULHA.	UND	2000	Descarpack	R\$ 0,24	R\$ 480,00
84	SERINGA DESCARTAVEL HIPODERMICA 3ML SLIP COM AGULHA.	UND	500	Descarpack	R\$ 0,12	R\$ 60,00
85	SERINGA DESCARTAVEL HIPODERMICA 5ML SLIP COM AGULHA.	UND	500	Descarpack	R\$ 0,15	R\$ 75,00
87	SERINGA DESCARTAVEL HIPODERMICA DE 20ML SLIP COM AGULHA.	UND	1000	Descarpack	R\$ 0,39	R\$ 390,00
88	SERINGA PARA INSULINA 1ML COM AGULHA 0,45X13MM	UND	1000	Descarpack	R\$ 0,17	R\$ 170,00
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	1.312,40

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
36	ELETRODO AUTO ADESIVO 5X9CM CAIXA 4 UN	UND	30	CARCI	R\$ 19,33	R\$ 579,90
50	FRASCO ALIMENTACAO ENTERAL 300 ML.	FR	5000	BIOMEDICA	R\$ 0,94	R\$ 4.700,00
68	CATETER NASAL PARA OXIGENIO TIPO OCULOS.	UND	100	BIOSANI	R\$ 0,99	R\$ 99,00
92	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL NUMERO 6	UND	5000	BIOSANI	R\$ 0,55	R\$ 2.750,00
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	8.128,90
CIRÚRGICA LAJEADENSE LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
11	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 250ML	UND	10	JProLab	R\$ 3,29	R\$ 32,90
28	HASTE FLEXIVEL COM PONTAS DE ALGODAO - CAIXA COM 75 UNIDADES	UND	10	Minasrey	R\$ 1,50	R\$ 15,00
44	EXTENSOR DE OXIGENIO COM 2 METROS.	UND	100	Medsonda	R\$ 3,00	R\$ 300,00
91	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº12	UND	10	Medsonda	R\$ 0,65	R\$ 6,50
93	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8.	UND	300	Medsonda	R\$ 0,64	R\$ 192,00
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	546,40
MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
89	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 10ML CX 200	UND	4000	FARMARIN	R\$ 0,26	R\$ 1.040,00
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	1.040,00
DELTA SHOP - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
35	ELETRODO ADESIVO COM 4 UNIDADES. FORMATO QUADRADO DE 5 X 5 CM, PLUG 2MM.	UND	30	ARKTUS/5x5	R\$ 20,99	R\$ 629,70
52	INDICADOR BIOLÓGICO PARA MONITORAR CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, CAIXA COM 10 UNIDADES	CX	30	2I/BIOLOGICALTEST	R\$ 21,80	R\$ 654,00
73	PINÇA CHERON 24CM EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	5	WELDON/RICHARDS	R\$ 80,90	R\$ 404,50
76	PINÇA KELLY RETA 14CM AÇO INOXIDÁVEL	UND	5	BAKINDUSTRIA/6BIN VENT	R\$ 31,69	R\$ 158,45
79	PORTA AGULHA MAYO AÇO INOXIDÁVEL	UND	5	BAKINDUSTRIA/6BIN VENT	R\$ 30,34	R\$ 151,70
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	1.998,35
DENTAX COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
53	INDICADOR QUÍMICO INTEGRADOR CLASSE 5 CAIXA C/ 100UND	CX	20	CLEANUP	R\$ 24,99	R\$ 499,80
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	499,80
FLYMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
64	MASCARA TRIPLA CAMADA- DESCARTAVEL- COM ELASTICO- COM 50 UND	CX	5000	FARMATEX	R\$ 4,00	R\$ 20.000,00
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	20.000,00
ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
70	PINÇA ANATÔMICA DENTE RATO 15CM EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	5	ABC	R\$ 16,99	R\$ 84,95
72	PINÇA BERNHARD PARA CAMPO 16CM	UND	5	ABC	R\$ 90,65	R\$ 453,25
74	PINÇA CHERON PARA ASSEPSIA PARA CURATIVO UTERINO	UND	5	KOLPLAST	R\$ 3,99	R\$ 19,95
97	TESOURA CIRÚRGICA RETA 15CM AÇO INOXIDÁVEL	UND	5	ABC	R\$ 29,79	R\$ 148,95
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	707,10
CLAUDIA CRISTIANI OLIVEIRA FERREIRA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	ÁGUA DEIONIZADA (DESTILADA) PARA USO AUTOCLAVE C/ 5 LITROS	GAL	150	viquimica	R\$ 9,10	R\$ 1.365,00
3	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES USO TÓPICO 1000ML	FR	40	riquimica	R\$ 5,76	R\$ 230,40
54	INFLUENZA A/B RAPID TESTE CX COM 25 UN	CX	5	akon	R\$ 354,99	R\$ 1.774,95
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	3.370,35
A C L ASSISTENCIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
101	TESTE RAPIDO PARA DENGUE IGG/IGM	UND	200	INVITRO	R\$ 8,29	R\$ 1.658,00
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	1.658,00
CEPALAB LABORATORIOS S.A						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
99	KIT TESTE COVID-19 ANTIGENO NASAL.	UND	1000	WONDFO/GUANGZH OUVONDFOBIOTEC HCO.,L	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	3.400,00
MEDSANTA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	AGULHA HIPODÉRMICA 40X12 DESCARTAVEL	UND	200	MEDIX	R\$ 0,06	R\$ 12,00
10	ALGODAO HIDROFILO EM ROLO 500G	UND	50	NATHY	R\$ 12,85	R\$ 642,50
43	ESPATULA DE AYRES GINECOLÓGICA	UND	500	ESTILO	R\$ 0,07	R\$ 35,00
45	FIO DE SUTURA MONONYLON 3.0 17MMX45CM, AGULHA 17MM X3/8 DE CIRCULO CAIXA COM 24	CX	10	TECNOFIO	R\$ 29,90	R\$ 299,00
46	FIO DE SUTURA MONONYLON 4.0 17MMX45CM, AGULHA 17MM X3/8 DE CIRCULO CAIXA COM 24	CX	10	TECNOFIO	R\$ 29,50	R\$ 295,00
47	FIO DE SUTURA MONONYLON 5.0 17MMX45CM, AGULHA 17MM X3/8 DE CIRCULO CAIXA COM 24	CX	10	TECNOFIO	R\$ 29,90	R\$ 299,00
48	FITA ADESIVA AUTOCLAVE 19X30	UND	15	MASTERFIX	R\$ 3,40	R\$ 51,00
57	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N.7.5 CONTEM LATEX NATURAL.	PAR	50	LEMGRUBER	R\$ 1,05	R\$ 52,50
58	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7, CONTEM LATEX NATURAL.	PAR	50	LEMGRUBER	R\$ 1,05	R\$ 52,50
78	EQUIPO DE DUAS VIAS POLIFIX.	UND	50	TKL	R\$ 0,80	R\$ 40,00
94	SONDA FOLEY COM 2 VIAS N. 18	UND	10	MEDIX	R\$ 2,60	R\$ 26,00
95	SONDA FOLEY COM 2 VIAS N.º 14	UND	20	MEDIX	R\$ 2,30	R\$ 46,00
96	SONDA FOLEY COM 2 VIAS N.º 16	UND	20	MEDIX	R\$ 2,30	R\$ 46,00
103	TOUCA SANFONADA BRANCA DESCARTAVEL EM TNT PACOTE COM 100 UNIDADES	PAC	30	TALGE	R\$ 7,10	R\$ 213,00
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	2.109,50

LIAMARA CABRAL						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
59	LUVA PLASTICA DESCARTAVEL DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, PCT COM 100 UND	PAC	10	MEDIX	R\$ 1,36	R\$ 13,60
60	LUVA PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO G, COM PO, DE LATEX, NAO CIRURGICO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	250	MEDIX	R\$ 11,79	R\$ 2.947,50
61	LUVA PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO M, COM PO, DE LATEX NAO CIRURGICO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	500	MEDIX	R\$ 11,90	R\$ 5.950,00
62	LUVA PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO P, COM PO, DE LATEX NAO CIRURGICO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	500	MEDIX	R\$ 11,89	R\$ 5.945,00
63	LUVA PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO XP OU PP, COM PO, DE LATEX NAO CIRURGICO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	500	MEDIX	R\$ 11,90	R\$ 5.950,00
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	20.806,10
HOSPLIVE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
80	IODOPOLIVIDONA - POVIDINI 100OML.	FR	10	Rioquímica	R\$ 76,00	R\$ 760,00
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	760,00
HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
33	DETERGENTE ENZIMATICO COM 1000ML	FR	100	PROLINK	R\$ 17,09	R\$ 1.709,00
90	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% 500ML- USO EXTERNO, NAO INTRAVENOSO	FR	500	FARMAX	R\$ 4,97	R\$ 2.485,00
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	4.194,00
KANIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
27	COMPRESSA DE GASE HIDROFILA 7,5X7,5 CM COM 11 FIOS - 500 UNIDADES	PAC	500	COTTONMAX/ERIMAX	R\$ 13,95	R\$ 6.975,00
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	6.975,00
GENIAL PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
23	CAVILON SPRAY 28ML LINHA PROTETOR CUTANEO	FR	10	previderm	R\$ 64,90	R\$ 649,00
29	CURATIVO AQUACEL AG+ EXTRA 10CMX10CM	UND	3	FIBROSOLAGEX	R\$ 56,54	R\$ 169,62
30	CURATIVO FILME TRANSPARENTE ROLO DE 15CM X 10M	UND	2	PHARMAPROPU	R\$ 104,00	R\$ 208,00
31	CURATIVO HIDROCOLOIDE 10X10	UND	2	PHARMACOLLTHINEX	R\$ 9,00	R\$ 18,00
TOTAL REGISTRADO PELA LICITANTE					R\$	1.044,62
VALOR TOTAL REGISTRADO NO PROCESSO					R\$	164.250,02

4. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

4.1. As solicitações de fornecimento à licitante primeira colocada será feita pelo Órgão Participante (OP), mediante ordem de compra/empenho com cópia obrigatória ao Órgão Gerenciador (OG).

4.2. A entrega do material deverá ser efetuada conforme a necessidade da municipalidade, em até trinta (30) dias a contar do recebimento da ordem de compra/empenho, junto ao Setor Solicitante, junto a Farmácia do Município de Aratiba/RS, localizada na Rua Ângelo Emilio Grando, nº 200, centro da cidade, de segunda à sexta, das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00, devendo ser acompanhada pelo pessoal técnico da Prefeitura

4.3. Dentro do prazo de vigência contratual, a licitante primeira colocada está obrigada ao fornecimento dos itens, desde que obedecidas às condições da ordem de compra/empenho e cláusulas do edital de Pregão, que precedeu a formalização dessa Ata.

4.4. Os materiais entregues em desacordo com as especificações do edital ou condições exigidas no contrato, deverão ser rejeitados pela Administração, em observância ao art. 76, da Lei Federal nº 8.666/1993, e retirados nos seguintes prazos:

- a) imediatamente, se a rejeição ocorrer no ato da entrega; e
- b) em até dois dias após a contratada ter sido devidamente notificada, caso a constatação de irregularidade seja posterior à entrega.

4.5. A recusa da contratada em atender à substituição do item levará à aplicação das sanções previstas por inadimplemento.

5. EXCLUSÃO DE LICITANTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. O licitante que teve seu preço registrado poderá ser excluído da presente Ata, com a consequente aplicação das penalidades previstas no edital e no contrato, assegurado o contraditório e ampla defesa, nas seguintes hipóteses:

- a)** quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes na presente Ata;
- b)** quando, convocado, o fornecedor não assinar o contrato, sem justificativa aceitável;
- c)** quando o fornecedor não realizar a entrega dos itens no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;
- d)** quando, solicitado o reequilíbrio econômico-financeiro pela Administração, o fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, e esse se tornar superior ao praticado no mercado;
- e)** quando o fornecedor solicitar o cancelamento por escrito, por estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços por fato superveniente à licitação, alheio a sua vontade, decorrente de caso fortuito ou força maior, desde que o pedido de cancelamento esteja devidamente instruído com a documentação comprobatória da situação alegada.

5.2. As hipóteses elencadas no item anterior serão devidamente apuradas e formalizadas em processo administrativo próprio, e comunicadas por escrito, com protocolo de recebimento, assegurado o contraditório e a ampla defesa no prazo de cinco dias úteis.

5.3. No caso de se tornar desconhecido o endereço do fornecedor, as comunicações necessárias serão feitas por publicação na imprensa oficial, considerando-se, assim, para todos os efeitos, excluído o licitante da ata de registro de preços.

6. PENALIDADES

6.1. Os itens cujos fornecimentos vierem a ser contratados deverão ser entregues em até 30 (trinta) dias após o recebimento da ordem de compra/empenho, sob pena de:

- a)** multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, limitado este a 30 (trinta) dias, após o qual será considerado inexecução contratual;
- b)** multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois anos);
- c)** multa de 10% (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois anos).

6.2. As multas serão calculadas sobre o valor total do contrato, e caso não tenha sido formalizado, sobre o valor da nota de empenho.

7. FISCALIZAÇÃO

7.1. Cabe ao Órgão Gerenciador (OG) proceder à fiscalização rotineira dos itens recebidos, quanto à quantidade, qualidade, compatibilidade com as características ofertadas na proposta e demais especificações.

7.2. Os fiscais do (s) Órgão Participante (OP) estão investidos do direito de recusar, em parte ou totalmente, o item que não satisfaça as especificações estabelecidas ou que

esteja sendo entregue fora dos dias e horários preestabelecidos.

7.3. As irregularidades constatadas pelo (s) Órgão Participante (OP) deverão ser comunicadas ao Órgão Gerenciador (OG), no prazo máximo de dois dias, para que sejam tomadas as providências necessárias para corrigi-las ou, quando for o caso, aplicadas as penalidades cabíveis.

7.4. O Órgão Gerenciador (OG) promoverá ampla pesquisa no mercado em periodicidade bimestral, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os nele praticados, condição indispensável para a solicitação da aquisição/fornecimento.

7.5. Ao Órgão Gerenciador (OG) competirá à publicação trimestral, na imprensa oficial, dos preços registrados pela Administração, em observância ao previsto no art. 15, § 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993.

8. CASOS FORTUITOS OU DE FORÇA MAIOR

8.1. Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da Ata de Registro de Preços ou de não aplicação de sanções, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir:

- a)** greve geral;
- b)** calamidade pública;
- c)** interrupção dos meios de transporte;
- d)** condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e
- e)** outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393, do Código Civil Brasileiro (Lei Federal nº 10.406/2002).

8.2. Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pelo fornecedor.

8.3. Sempre que ocorrerem as situações elencadas, o fato deverá ser comunicado ao Órgão Participante (OP), em até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

9. FORO

9.1. Para a resolução de possíveis divergências entre as partes, oriundas da presente Ata, fica eleito o Foro da Erechim/RS.

10. CÓPIAS

10.1. Da presente Ata são extraídas as seguintes cópias:

- a)** uma para o Órgão Gerenciador (OG);
- b)** uma para a(s) empresa(s) classificada (s) em primeiro lugar no (s) item (ns);
- c)** uma, em extrato, para publicação na Imprensa Oficial; e

d) uma para o Órgão Participante (OP).

E, por assim haverem acordado, declaram as partes aceitarem todas as disposições estabelecidas na presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pela Administração Municipal, representada pelo Sr. Gilberto Luiz Hendges, Prefeito Municipal, pelo Órgão Gerenciador (OG) representado por Fabrício Ongaratto, pelos representantes das empresas classificadas em primeiro lugar no (s) item (ns), Sr. Carlos Renato Tedardi, CPF nº 822.292.289-00; Sr. Maicon Cordova Pereira, CPF nº 015.886.939-70; Sr. Edivar Szymanski, CPF nº 670.481.290-34; Sra. Alessandra Ximenes de M. Rezende, CPF nº 872.589.866-34; Sr. Welton Everson Ludtke, CPF nº 621.096.000-63; Sr. Ademar Paulo Schuster, CPF nº 219.912.940-34; Sra. Claudia Cristiani Oliveira Ferreira, CPF nº 653.748.430-87; Sr. Cassiano Tiago Chies, CPF nº 007.466.120-52; Sra. Elaine Biedacha, CPF nº 005.576.880-60; Sr. Ivo Capitanio Junior, CPF nº 026.104.320-03; Sr. Vanderlei Caresia, CPF nº 574.016.320-04; Sr. Hermilton Araujo de Jesus, CPF nº 909.218.101-30; Sr. Tiago Dalla Porta, CPF nº 007.937.720-36; Sr. Sedinei Roberto Stievens, CPF nº 004.421.050-70; Sra. Elsa Kalinoski Kania, CPF nº 433.784.980-72; Sr. Luis Alberto Dalla Porta Junior, CPF nº 016.047.580-58; Sra. Liamara Cabral, CPF nº 029.626.030-41; Sr. Augusto Henrique Weis, CPF nº 036.915.060-03; Sr. Rafael Viana, CPF nº 008.813.380-01; Sr. Marino Klos, CPF nº 167.984.730-91; Sra. Noeli Vieira, CPF nº 347.180.280-00; Sr. Irineu Rossi, CPF nº 487.939.650-87; e pelas testemunhas Lucas André Barbieri CPF nº 022.607.090-52 e Vagner Sfredo Meurer CPF nº 028.270.820-04.

Aratiba/RS, 19 de julho de 2023.

Gilberto Luiz Hendges
Prefeito Municipal

Fabricio Ongaratto
Órgão Gerenciador

Carlos Renato Tedardi
**Rep. ACL Assistencia e Comercio de
Produtos Para Laboratório Ltda**

Maicon Cordova Pereira
**Rep. Altermed Medicamentos e
Materiais Hospitalares Ltda**

Ivo Capitanio Júnior
**Rep. Flymed Comercio De Produtos
Hospitalares Ltda**

Edivar Szymanski
**Rep. Centermedi Comercio De
Produtos Hospitalares Ltda**

Alessandra Ximenes de M. Rezende
Rep. Cepalab Laboratórios S.A

Welton Everson Ludtke
Rep. Cirúrgica Lajeadense Ltda

Ademar Paulo Schuster
**Rep. Cirúrgica Santa Cruz Comércio
de Produtos Hospitalares Ltda**

Claudia Cristiani Oliveira Ferreira
**Rep. Claudia Cristiani Oliveira
Ferreira Ltda**

Cassiano Tiago Chies
**Rep. Delta Shop - Distribuidora De
Produtos Hospitalares Ltda**

Elaine Biedacha
**Rep. Dentax Comércio De Produtos
Odontológicos Ltda**

Vanderlei Caresia
**Rep. Genial Produtos Para Limpeza
Ltda**

Hermilton Araújo de Jesus
Rep. Hospdrogas Comercial Ltda

Tiago Dalla Porta
**Rep. Hosplive Distribuidora De
Materiais Hospitalares Ltda**

Maria Elisa da Silva Rodrigues
Rep. Inovamed Hospitalar Ltda

Elsa Kalinoski Kania
**Rep. Kania Comércio De Produtos
Hospitalares Ltda**

Luis Alberto Dalla Porta Junior
Rep. LA Dalla Porta Junior Ltda.



Liamara Cabral
Rep. Liamara Cabral Ltda

Augusto Henrique Weis
**Rep. MCW Produtos Médicos e
Hospitalares Ltda.**

Rafael Viana
**Rep. Medsanta Comercio de
Medicamentos e Mat. Médicos Ltda**

Marino Klos
Rep. MK Produtos Hospitalares Ltda

Noeli Vieira
**Rep. Noeli Vieira Distribuidora de
Soros e Equipamentos Médicos Ltda**

Irineu Rossi
**Rep. Rossi Produtos Hospitalares
Ltda**

Vagner Sfredo Meurer
Testemunha

Lucas André Barbieri
Testemunha